П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Судья Красногорского городского суда 

<

адрес> ФИО24

с участием государственного обвинителя помощника Красногорского городского прокурора ФИО4, заместителя Красногорского городского прокурора ФИО5, 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката ФИО6, представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре ФИО7, ФИО8, ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование высшее, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, не имея постоянного и законного источника дохода, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от их незаконного сбыта, не позднее 23 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами, направленный на незаконный сбыт наркотических средств - мефедрон (4-метилметкатинон), кокаин, на территории 

<

адрес>.

В целях эффективного осуществления преступной деятельности, не позднее 23 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и неустановленные лица, заранее распределили роли и достигли договоренности, согласно которым:

- неустановленные лица, одно из которых, представляющееся в ходе интернет переписки именем «kamikaze@brauchen.info», имея возможность незаконно приобретать наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон), кокаин, приобретали их в необходимом количестве и передавали ФИО1 посредством тайников (закладок) на территории 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта в 

<

адрес>; приискивали покупателей и организовывали незаконный сбыт наркотических средств;

- ФИО1, согласно распределению ролей и во исполнение их общего с неустановленными лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, по поручению и указанию неустановленного лица, представляющегося в ходе интернет переписки именем «kamikaze@brauchen.info», получал через других участников преступной группы наркотические средства, после чего осуществлял его доставку в 

<

адрес>, где через тайники (закладки) незаконно сбывал третьим лицам.

С целью обезопасить совместную преступную деятельность от действий правоохранительных органов по ее выявлению и пресечению, ФИО1 и неустановленные участники преступной группы договорились о применении методов конспирации, заключавшихся в следующем: 

- использование для общения по вопросам, связанным с преступной деятельностью, систем мгновенного обмена сообщениями (мессенджеров) «Xabber» («Джаббер»), полагая, что сведения о данных сообщениях, а также их содержание не могут быть доступны сотрудникам правоохранительных органов;

- осуществление передачи участникам преступной группы и сбыта наркотических средств бесконтактным способом, только посредством тайников (закладок), тем самым исключив личный контакт между участниками преступной группы, а так же личный контакт с покупателями наркотических средств в ходе непосредственного сбыта указанных наркотических средств.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, неустановленные участники преступной группы, одно из которых, представляющееся в ходе интернет переписки именем «kamikaze@brauchen.info», не позднее 23 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрели у неустановленных следствием лиц, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 4891,10 грамма и наркотическое средство – кокаин, массой не менее 980,48 грамма. Затем часть наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3743,55 грамма, поместили в тайник (закладку), под бревнами, находившимися на участке местности, с координатами 55.772853, 37.159818, на территории лесного массива в 386 метрах от 

<

адрес> поселка 

<

адрес>. Оставшуюся часть наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1147,55 грамма, поместили в тайник (закладку), под корнями дерева, расположенного на участке лесного массива с координатами 55.713901, 38.130491, в 700 метрах от СНТ «Малиновка-1» 

<

адрес>. Наркотическое средство – кокаин, массой не менее 980,48 грамма, поместили в тайник (закладку), в канаве возле сломанного дерева, расположенного на участке лесного массива с координатами n 60 08.014 e 030 22.744, в 320 метрах от 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес>.

После чего, неустановленное лицо, представляющееся в ходе интернет переписки именем «kamikaze@brauchen.info», используя системы мгновенного обмена сообщениями «Xabber» («Джаббер»), дало указание ФИО1 забрать указанные наркотические средства, находившиеся в указанных тайниках (закладках), сообщив ему их описание и координаты, после чего перевезти в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта посредством тайников (закладок).

Действуя в осуществлении общего корыстного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, управляя автомашиной «LADA VESTA», государственный регистрационный знак 

<

***>, приехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где по указанию неустановленного лица, представляющегося в ходе интернет переписки именем «kamikaze@brauchen.info», в период времени с 23 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ, забрал из тайника (закладки), находившегося в канаве возле сломанного дерева, расположенного на участке лесного массива с координатами n 60 08.014 e 030 22.744, в 320 метрах от 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес>, указанное наркотическое средство - кокаин, массой 980,48 грамма, и сокрыл его, спрятав в сабвуфере, находящемся в багажном отделении указанной автомашины.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, примерно в 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, управляя указанной автомашиной, приехал в 

<

адрес>, где по указанию неустановленного лица, представляющегося в ходе интернет переписки именем «kamikaze@brauchen.info», в период времени с 17 часов 30 до 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, забрал из тайника (закладки), оборудованного под бревнами, находившимися на участке местности, с координатами 55.772853, 37.159818, на территории лесного массива в 386 метрах от 

<

адрес> поселка 

<

адрес>, указанное наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3743,55 грамма, и направился к указанной автомашине.

Таким образом, ФИО1 и неустановленные лица, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления – незаконного, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 21-25 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, однако довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку примерно в 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, у лесного массива на обочине дороги в 50 метрах от поворота на 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», ФИО1 был задержан, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 35 минут до 19 часов 00 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции на обочине дороги у лесного массива в 50 метрах от поворота на 

<

адрес>, в пакете, находившимся в его руках, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом светло-кремового цвета, содержащим в своем составе, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3743,55 грамма; кассовый чек, на котором были указаны координаты - 55.772853, 37.159818; 55.713901, 38.130491.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 40 минут, в ходе досмотра транспортного средства – автомашины «LADA VESTA», государственный регистрационный знак 

<

***>, проведенного сотрудниками полиции на обочине дороги у лесного массива в 50 метрах от поворота на 

<

адрес>, в сабвуфере, находившемся в багажном отделении, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, содержащим в своем составе, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство - кокаин, массой 980,48 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции под корнями дерева, находящегося на участке лесного массива с координатами 55.713901, 38.130491, в 700 метрах от СНТ «Малиновка-1» 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 2 свертка из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой соответственно 633,70 грамма, 513,85 грамма, а общей массой 1147,55 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), мефедрон (4-метилметкатинон), включен в Список I наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации; кокаин, включен в Список II наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4891,10 грамма, соответствует особо крупному размеру; наркотическое средство - кокаин, массой 980,48 грамма, соответствует крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ, пояснив при этом, что в полном объеме подтверждает показания, данные им на стадии предварительного следствия. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО10, допрошенного на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, он через интернет-мессенджер 

<

данные изъяты>» связался с неизвестным лицом под никнеймом «kamikaze» и сообщил о готовности работать курьером по доставке наркотиков и о своем местонахождении в 

<

адрес>. Затем неизвестное лицо под никнеймом «kamikaze» сообщило ему координаты и описания тайников с наркотиками, а именно в Ленинградской и Московской областях. Забрав наркотическое средство в 

<

адрес> он поехал за очередной закладкой, находящейся в 

<

адрес>, где, после того, как забрал наркотическое средство, был задержан сотрудниками полиции. Также он должен был забрать наркотик из тайника, расположенном в 

<

адрес>. Дальнейшие инструкции относительно полученных наркотических средств он должен был получить от неизвестного лица под никнеймом «kamikaze». Оплату за выполненную работу, связанную с незаконным оборотом наркотиков, они не обговаривали. (том 2, л.д. 120-124)

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина в совершении преступления при тех обстоятельствах, как изложено в обвинительном заключении, полностью подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель ФИО11 в ходе допроса в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ он, вместе с другими сотрудниками МВД РФ и ГУВД по 

<

адрес>, на основании ранее полученной оперативной информации в отношении лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, участвовал в проведении оперативно- розыскного мероприятия- «наблюдение», которое проводилось на территории 

<

адрес>а, на автодороге, ведущей от 

<

адрес> к пос. 62 

<

адрес>. В вечернее время, на обочине указанной автодороги остановился автомобиль Лада- Веста, белого цвета. За рулем находился подсудимый, который прошел в лесной массив, а когда вернулся к автомашине, то у него в руках находился пакет. После этого подсудимый был задержан, и в ходе его личного досмотра, который проводился сотрудниками Красногорского УВД, в вышеуказанном пакете был обнаружен синтетический наркотик, а в его автомашине обнаружено наркотическое средство- кокаин. В последующем, подсудимый сообщил сотрудникам центрального аппарата МВД о тайнике- закладке в 

<

адрес>, где затем также был обнаружен и изъят синтетический наркотик.

Свидетель ФИО12, чьи показания с согласия сторон оглашены в судебном заседании, в ходе допроса ДД.ММ.ГГГГ показал, что 15 отделом ГУНК МВД России по 

<

адрес> была получена оперативная информация о том, что неустановленное лицо в июне 2017 года оборудовало тайник (закладку) на территории лесного массива, расположенного при съезде с 

<

адрес> по направлению в 

<

адрес>. Кроме того, была получена информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в районе поворота на 

<

адрес> у лесного массива, будет находиться мужчина, славянской внешности, на вид 20-25 лет, среднего роста, худощавого телосложения, по имени ФИО2 (впоследствии после задержания установлен как ФИО1), который причастен к незаконному обороту наркотических средств «мефедрон», под условными названиями «соль». Для проведения дальнейших мероприятий, направленных на задержание указанных лиц были привлечены сотрудники УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и сотрудники ОНК УМВД России по 

<

адрес>, которыми согласно полученной информации было спланировано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого участия он не принимал. В результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 40 минут у лесного массива на обочине дороги, в 50 метрах от поворота на 

<

адрес>, сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> был задержан житель 

<

адрес> - ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного на месте задержания в присутствии представителей общественности, в пакете, находящемся в его руках был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом, являющимся, как ему стало известно после проведенного исследования, наркотическим средством - мефедрон. Также в ходе досмотра ФИО1 был изъят кассовый чек, на оборотной стороне которого были написаны координаты, которые, как пояснил ФИО1, являются координатами месторасположения закладок с наркотиком. Далее в ходе досмотра автомашины, на которой передвигался ФИО1, в сабвуфере был изъят сверток с веществом, являющимся, как ему стало известно после проведенного исследования, наркотическим средством – кокаин. В ходе оперативного сопровождения уголовного дела установлено, что ФИО1 являлся активным участником преступной группы, осуществляющей сбыт синтетических наркотиков на территории 

<

адрес> бесконтактным способом с использованием возможностей сети интернет. Функции ФИО1, как участника преступной группы, заключалась в извлечении крупных партий наркотиков из тайников (закладок), расположенных в различных регионах, их доставка в 

<

адрес> и дальнейшая передача иным неустановленным участникам преступной группы посредством оборудования тайников (закладок) с целью незаконного сбыта. Координацию противозаконной деятельности ФИО1 в сфере незаконного оборота наркотических средств осуществляло неустановленное лицо, использовавшее ник «kamikaze» в интернет-мессенджере «Xabber» («Джаббер»). В настоящее время МВД России не располагает техническими возможностями для проведения оперативно-розыскных мероприятий по джаббер-ресурсам.(том №, л.д. 234-237)

Свидетель ФИО13 в ходе допроса в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с другими сотрудниками участвовал в проведении оперативно- розыскного мероприятия- «наблюдении», которое проводилось около 

<

адрес> в 

<

адрес>, в направлении пос. 62 

<

адрес>, при этом дана была ориентировка в отношении неизвестно мужчины по имени ФИО2 и его автомашины. По результатам проведенного мероприятия был задержан ФИО1, личный досмотр которого он в последующем произвел в присутствии двух понятых, с применением видеозаписи. Перед началом досмотра ФИО1 пояснил, что в находящемся при нем пакете содержится наркотическое средство, название которого он не знает. В ходе личного досмотра из пакета было изъято порошкообразное вещество, как потом было установлено- наркотическое средство- мефедрон. В ходе последующего досмотра автомашины, на которой приехал ФИО1, было обнаружено и изъято наркотическое средство- кокаин. Все изъятое было упаковано и опечатано в присутствии понятых. Кроме того, в ходе личного досмотра, у ФИО1 был изъят мобильный телефон, а также кассовый чек, обнаруженный в паспорте, на котором были записаны координаты тайника- закладки, из которого ФИО1 забрал наркотик. Сам ФИО1 пояснил, что его попросили забрать наркотик, перевезти в Ростов и там сделать «закладку».

Свидетель ФИО14, чьи показания с согласия сторон оглашены в судебном заседании, в ходе допроса ДД.ММ.ГГГГ показал, что от сотрудников 15 отдела ГУНК МВД России поступила оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, в районе поворота на 

<

адрес> в 

<

адрес>, у лесного массива, будет находиться мужчина славянской внешности, на вид 20-25 лет, среднего роста, худощавого телосложения, по имени ФИО2, как потом было установлено это ФИО1, который причастен к незаконному обороту наркотических средств- мефедрон. В дальнейшем, в 17 час. 40 мин., в ходе проведения ОРМ «наблюдение», был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого, от последнего поступила информация о том, что в находящемся при нем пакете содержится наркотическое средство, которое он должен был перевезти в ростов, где сделать закладку и сообщить адрес. В ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят сверток из полимерного материала, который в присутствии понятых был упакован и опечатан. Кроме того, под обложкой паспорта ФИО1, был обнаружен кассовый чек, на котором были записаны цифры. ФИО1 пояснил, что это координаты месторасположения закладок, откуда он забирал наркотические средства. Далее, в ходе осмотра автомашины ФИО1 «Лада Веста» государственный регистрационный знак 

<

***>, в аудиоколонке был обнаружен сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета, который также был упакован и опечатан. ( том 1, л.д.246-249)

Свидетель ФИО15, чьи показания с согласия сторон оглашены в судебном заседании, в ходе допроса ДД.ММ.ГГГГ показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в рамках поручения о проведении следственных действий по уголовному делу, возбужденному в отношении ФИО1, с целью проверки информации, полученной от задержанного ФИО1, о нахождении наркотического средства под условным названием «мука» в тайнике, находящимся в лесном массиве по координатам 55.713901, 38.130491, он в присутствии понятых произвел осмотр места происшествия. Так, в ходе осмотра места происшествия, под корнями дерева, находящегося на участке лесного массива с координатами 55.713901, 38.130491, которые также соответствуют координатам установленным с помощью компаса N55?42'49.3", E38?07'49.8", в 700 метрах от СНТ «Малиновка-1» 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 2 свертка из полимерного материала с веществом внутри. Изъятые свертки с веществом в присутствии понятых были упакованы в пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которого были оклеены отрезками бумаги с пояснительной надписью, подписями участвовавших лиц и оттиском печати «62/ОУР УМВД России по 

<

адрес>». По факту проведения осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все участвовавшие лица, предварительно ознакомившись, поставили свои подписи.(том №, л.д. 250-252)

Свидетель Свидетель №4 в ходе допроса в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ, ближе к вечеру, он вместе с ФИО22 проходил в районе СНТ «Малиновка-1», когда были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при осмотре места происшествия. Они прошли по тропинке в лес, где под корнями деревьев были вырыты два полиэтиленовых пакета черного цвета, внутри которых находилось порошкообразное вещество. Изъятое было упаковано и опечатано, а также составлен протокол, в котором они расписались.

Свидетель ФИО16 в ходе допроса в судебном заседании дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4 

Свидетель Свидетель №1, чьи показания с согласия сторон оглашены в судебном заседании, в ходе допроса ДД.ММ.ГГГГ показал, что ДД.ММ.ГГГГ, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, как ему объяснили, для проведения личного досмотра задержанного ими лица. В качестве второго понятого был приглашен еще один мужчина. Досмотр производился на обочине дороги у лесополосы вблизи поворота на 

<

адрес>, возле автомашины «лада веста» белого цвета. Перед началом досмотра им и задержанному лицу, представившемуся как ФИО1, сотрудники полиции разъяснили права, обязанности и предупредили, что в ходе досмотра будет производиться видеосъемка. Далее ФИО1 было предложено добровольно выдать все имеющиеся при нем запрещенные вещества и предметы, на что он заявил, что при себе в пакете имеет наркотическое вещество, название которого не знает, который получил через закладку, и в дальнейшем должен был отвезти в 

<

адрес>, где сделать закладку и сообщить адрес. В ходе личного досмотра ФИО1 в пакете, находящемся в его руках был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены отрезком бумаги белого цвета с пояснительной надписью и опечатаны печатью. Также в ходе досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты: паспорт на его имя, мобильный телефон, название и номер которого был зафиксирован в протоколе, ключи от автомашины. Также под обложкой паспорта был обнаружен и изъят кассовый чек, на оборотной стороне которого были написаны цифры, как пояснил ФИО1, данные цифры являются координатами месторасположения закладок, откуда он забрал наркотик. Обнаруженные предметы, кроме паспорта и ключей автомашины, были упакованы в конверты и опечатаны надлежащим образом. По окончании досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвовавшие лица, в том числе и ФИО1, предварительно ознакомившись, поставили свои подписи. Перед началом досмотра, в ходе досмотра и по его окончании от ФИО1 никаких заявлений, жалоб о противоправных действиях сотрудников полиции, не поступало. Далее в его присутствии и присутствии второго понятого с участием ФИО1 сотрудники полиции произвели досмотр автомашины «лада веста» белого цвета, госномера не помнит, которой, как пояснил ФИО1 управлял он. Перед началом досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать все имеющиеся в автомашине запрещенные вещества и предметы, на что он заявил, что в багажном отделении в сабвуфере находится наркотическое вещество. В ходе досмотра автомашины в багажном отделении обнаружен сабвуфер в виде короба, затем сотрудник полиции отсоединил аудиоколонку от данного короба, и достал оттуда сверток прямоугольной формы из полимерного материала синего цвета, обмотанный липкой лентой, с веществом белого цвета внутри, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены отрезком бумаги белого цвета с пояснительной надписью и опечатаны печатью. В ходе досмотра производилась видеосъемка. По окончании досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвовавшие лица, в том числе и ФИО1, предварительно ознакомившись, поставили свои подписи. Перед началом досмотра, в ходе досмотра и по его окончании от ФИО1 никаких заявлений, жалоб о противоправных действиях сотрудников полиции, не поступало.

(том №, л.д. 1-4)

Свидетель Свидетель №2, чьи показания с согласия сторон оглашены в судебном заседании, в ходе допроса ДД.ММ.ГГГГ дал показания, аналогичные показаниями свидетеля Свидетель №1 (т.2 л.д. 5-8)

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в КУСП под №, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 40 минут, в 50 метрах от поворота на 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия, был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого, обнаружен и изъят пакет темного цвета с веществом внутри, которым, со слов задержанного, является наркотическим средством «мефедрон», массой примерно 4 килограмм. (том 1, л.д. 32)

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в КУСП под №, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 40 минут, в 50 метрах от поворота на 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия, был задержан ФИО1 В ходе досмотра автомобиля «Лада Веста», государственный регистрационный знак 

<

***>, находившегося под управлением ФИО1, обнаружен и изъят сверток прямоугольной формы с веществом.(том 1, л.д. 45)

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в КУСП под №, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 40 минут, на обочине дороги у лесного массива в 50 метрах от поворота на 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», был задержан ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 35 минут до 19 часов 00 минут, обнаружен и изъят кассовый чек, на оборотной стороне которого записаны GPS-координаты 55.713901, 38.130491. В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, под корнями дерева, на участке лестного массива с координатами 55.713901, 38.130491, в семистах метрах от СНТ «Малиновка-1» 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 2 свертка из полимерного материала, перемотанные полимерной лентой черного цвета с порошкообразным веществом.(том 1, л.д. 57)

Согласно рапорта оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, в этот день получена оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в районе поворота на 

<

адрес>, будет находиться молодой человек, славянской внешности, на вид 20-25 лет, среднего роста, худощавого телосложения, по имени ФИО2, который причастен к незаконному обороту синтетического наркотического средства «мефедрон». В связи с чем необходимо проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по указанному адресу.(том 1, л.д. 33)

Как следует из протокола личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 35 минут до 19 часов 00 минут, на обочине дороги у лесного массива в 50 метрах от поворота на 

<

адрес>, проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом светло-кремового цвета; кассовый чек, на котором указаны координаты - 55.772853, 37.159818; 55.713901, 38.130491; мобильный телефон «ZTE BLADE A510» imei1: №, imei2: № с сим-картами: «МТС» №, абонентский номер которой №; «YOTA» №, абонентский номер которой №.(том 1, л.д. 35-36)

Согласно протокола досмотра транспортного средства - автомашины 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 40 минут, на обочине дороги у лесного массива в 50 метрах от поворота на 

<

адрес>, проведен досмотр автомашины «LADA VESTA», государственный регистрационный знак 

<

***>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, в от ношении которого ФИО1 пояснил, что забрал его из тайника- закладки в 

<

адрес>. (том 1, л.д. 46-47)

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, проведен осмотр места происшествия, в ходе которого под корнями дерева, находящегося на участке лесного массива с координатами 55.713901, 38.130491, в 700 метрах от СНТ «Малиновка-1» 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 2 свертка из полимерного материала с веществом.(том 1, л.д. 60-64, 65-74)

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе вещества, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, содержится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3743,55 грамма. (том 1, л.д. 44)

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе вещества, изъятого в ходе досмотра транспортного средства – автомашины «LADA VESTA», государственный регистрационный знак 

<

***>, содержится наркотическое средство - кокаин, массой 980,48 грамма.(том 1, л.д. 50)

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, - в составе вещества, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, содержится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3743,50 грамма;

- в составе вещества, изъятого в ходе досмотра транспортного средства – автомашины «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

***>, содержится наркотическое средство - кокаин, массой 980,46 грамма;

- в составе вещества, изъятого в ходе осмотра места происшествия, под корнями дерева, находящегося на участке лесного массива с координатами 55.713901, 38.130491, в 700 метрах от СНТ «Малиновка-1» 

<

адрес>, содержится наркотическое средство– мефедрон (4-метилметкатинон), массой соответственно 633,70 грамма, 513,85 грамма.(том 1, л.д. 114-117)

Согласно протокола осмотра предметов, произведен осмотр:

- кассового чека, на оборотной стороне которого записаны GPS-координаты «55.713901, 38.130491; 55.772853, 37.159818», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1;

- мобильного телефона «

<

данные изъяты> imei1: №, imei2: № с сим-картами: «МТС» №, абонентский номер которой №; «

<

данные изъяты> №, абонентский номер которой №, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра указанного мобильного телефона обнаружена переписка ФИО1 и контакта под именем «kamikaze02@brauchen.info» в интернет-мессенджере «Xabber» («Джаббер»), которая свидетельствует о том, что при осуществлении своей преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков в период с 21-ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получил указания от соучастника преступной группы - неустановленного лица, использующего ник «kamikaze@brauchen.info», забрать из трех тайников (закладок), расположенных, согласно GPS-координатам, в Ленинградской и Московской областях, партии наркотических средств, при этом указывая их массу (сообщение в переписке «3,9 кг», «1100гр»). В переписке указано «400 до мск», что означает 400 километров до Москвы, и это в том числе подтверждает, что ФИО1 забрав первую закладку в 

<

адрес> направился в Москву и просит, согласно переписке, дать адреса остальных тайников (закладок). В представленной переписке неустановленное лицо под именем «kamikaze@brauchen.info» сообщает ФИО1 подробное описание месторасположения тайников (закладок) с указанием его GPS-координат. Также в переписке используются сленг, известный среди лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотиков. (том 1, л.д. 160-169, 234-237)

Согласно протокола осмотра участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок лесного массива по ориентирам и координатам «n 60 08.014 e 030 22.744». Установлено, что участок лесного массива с координатами «n 60 08.014 e 030 22.744», где находился тайник (закладка), расположен в 320 метрах от 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес>. На данном участке обнаружено углубление в земле, диаметром около трех метров.(том 1, л.д. 201-211)

Согласно сведений, предоставленных ЦАФАП в ОДД ГИБДД по 

<

адрес> и 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 22 минуты и ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 49 минут, на территории 

<

адрес> по системам фотовидеофиксации зафиксировано передвижение автомашины «LADA VESTA», государственный регистрационный знак 

<

***>.(том 1, л.д. 213-220)

Согласно протокола осмотра участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок лесного массива по ориентирам и координатам «55.772853, 37.159818». Установлено, что участок лесного массива с координатами «55.772853, 37.159818», где находился тайник (закладка), расположен в 386 метрах от 

<

адрес> поселка 

<

адрес>. Земля на данном участке, диаметром примерно 1,5 метра разрыта. (том 1, л.д. 171-175)

Как следует из акта медицинского освидетельствования ФИО1 на состояние наркотического опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, состояние опьянения у него не установлено.(том 2, л.д. 82)

Каких- либо недопустимых доказательств не установлено.

Оценивая все исследованные доказательства в совокупности, суд считает, что в ходе судебного разбирательства нашло свое объективное подтверждение, предъявленное ФИО1 обвинение в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а поэтому ФИО1 подлежит ответственности за данное преступление.

Основываясь на признательных показаниях подсудимого, объективность которых подтверждается показаниями свидетелей, протоколом личного досмотра ФИО1 и его автомашины, протоколом осмотра места происшествия, протоколами осмотра участков местности, сведениями, представленными ЦАФАП в ОДД ГИБДД, справкой об исследование, заключением эксперта, суд считает доказанной вину ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

Помимо массы изъятого наркотического средства, об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют, отсутствие следов наркотика в его организме, его признательные показания на стадии предварительного следствия, а именно, что наркотическое средство он получил через тайники- закладки, с целью последующей перевозки в 

<

адрес>, для дальнейшего сбыта. Допрошенные в судебном заседании и на стадии предварительного следствия свидетели ФИО17 и ФИО11 показали, что оперативно- розыскное мероприятие проводилось на основании полученной в отношении ФИО1 информации, о его причастности в группе с неустановленными лицами к незаконному обороту наркотических средств. Итогом мероприятия явилось задержание ФИО1, в ходе личного досмотра которого, а также автомашины, которой он управлял, и в лесном массиве в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты свертки с порошкообразным веществом, которое, согласно заключения химической экспертизы является наркотическим средством- мефедроном и кокаином, массой в особо крупном и крупном размере соответственно. Личный досмотр ФИО1, его автомашины проводился в присутствии двоих понятых, которые в ходе допроса подтвердили факт обнаружения и изъятия как у ФИО1, так и в его автомашине свертков с порошкообразным веществом, в отношении которого ФИО1 пояснял, что это наркотическое средство, которое он получил через тайники- «закладки». Согласно содержащимся в его телефоне сведениям, на предмет незаконного оборота наркотических средств он вел переписку с неустановленными лицами, которые сообщали о местах, где оборудованы тайники- закладки, что в свою очередь также подтверждает выводы следствия о совершении преступления в группе лиц, по предварительному сговору.

Совокупность исследованных доказательств дает суду основание утверждать, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств, и его действия органами предварительного следствия правильно квалифицированы по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,- как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

На стадии предварительного следствия ФИО1 была проведена амбулаторная первичная комплексная судебная нарколого- психиатрическая экспертиза, согласно заключения которой, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает в настоящее время, как и не страдал таковым ранее, а обнаруживает пагубное употребление кокаина. В период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, у ФИО1 не обнаруживалось и признаков временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может участвовать в судебно-следственных действиях, осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные УПК РФ процессуальные права, может самостоятельно осуществлять право на защиту, предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В направлении на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу и в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от употребления каких-либо психоактивных веществ (алкоголизма, наркомании, токсикомании) у ФИО1 не обнаружено. Как не страдающий наркоманией, ФИО1 в прохождении лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения не нуждается. (том 2, л.д. 108-110)

При назначение наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких преступлений, личность виновного, в том числе его возраст и состояние здоровья, как его самого так и близких родственников, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый ранее не судим, полностью признал вину и раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изъятию из незаконного оборота наркотических средств, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства и прежней работы характеризуется положительно, страдает хроническими заболеваниями: цистит, пиелонефрит, что признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом тяжести содеянного и личности подсудимого суд считает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, без дополнительных видов наказания, с применением требований ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку полагает, что его исправление и перевоспитание возможно лишь в условиях изоляции от общества.

Оснований для применения ст.64 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

С учетом изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок девять лет шесть месяцев без дополнительных видов наказания, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять с сегодняшнего числа, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания осужденному ФИО1 время содержания его под стражей на стадии предварительного следствия и судебного разбирательства в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить без изменения- заключение под стражу.

Вещественные доказательства: наркотические средства- кокаин и мефедрон (4-метилметкатинон) с фрагментами первоначальной упаковки- уничтожить после вступления приговора в законную силу; кассовый чек и СД- диск с видеозаписью оставить в уголовном деле; автомашину «Лада Веста» и сабвуфер возвратить ФИО18; мобильный телефон передать родственникам ФИО1- после вступления при говора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Мособлсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо сообщить в жалобе, а также поручать свою защиту избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: